
COMUNE DI LUMINA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

E - M A I L : tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 65 del 1 3 / 0 2 / 2 0 2 3 

O G G E T T O 

" E F F I C I E N T A M E N T O E N E R G E T I C O D E L L ' E D I F I C I O C O M U N A L E " C E N T R O 
P O L I F U N Z I O N A L E " S I T O A L I M I N A ( M E ) I N V I A G. G A R I B A L D I " . 
NOMINA R E S P O N S A B I L E U N I C O D E L P R O C E D I M E N T O 
C .S .E . 2 0 2 2 - C o m u n i pe r la Sostenibilità e l 'E f f ic ienza e n e r g e t i c a . 
Programma Operativo Nazionale Imprese e Competitività (PON I C ) 
2014-2020 -relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite 
interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 
Amministrazioni comunali, attraverso l'acquisto e l'approvvigionamento 
dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.). 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

Premesso: 
Che il Ministero della Trans iz ione Ecologica - Dipart imento energia - Direzione generale 

Incent iv i Energ ia , con Decreto direttoriale n. 0000115 del 16 giugno 2022 è stato disposto, 
a va l e re sul le r isorse del citato Asse V I del PON I C , l'impegno della s o m m a di Euro 
320 . 000 .000 ,00 per il f inanz iamento di una procedura per la selez ione di progetti che 
prevedono interventi di ef f ic ientamento energet ico degli edifici pubblici presenti sul territorio 
naz iona le, registrato dal Ministero del l 'Economia e delle F inanze - Dipart imento Ragioner ia 
Genera le dello Stato - Ufficio Centra le di Bilancio presso il Ministero della Trans iz ione 
Ecologica - Ufficio I I al n. 208 , in data 10 /08 /2022 ; 

Che il Ministero della Trans iz ione Ecologica - Dipart imento energia - Direzione generale 
Incent iv i Energia (di seguito "MiTE - D G I E " ) , in qualità di Organismo In termed io del PON 
"Imprese e Competitività" 2 014 -2020 F E S R ha pubblicato V'Avviso C.S.E. 2022 - Comuni 
per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a 
fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite 
interventi per la produzione di energia da Fonti di Energie Rinnovabili di edifici delle 
Amministrazioni comunali, attraverso l'acquisto e l'approvvigionamento dei relativi beni e 
servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA)"; 

Visto l'Art. 2 - in rubrica - Destinatari del finanziamento, interventi ammissibili e edifici oggetto 
degli interventi - del l 'Avviso pubblico n. 137 del 04 .10 .2022 , per come rett i f icato con il 
direttor ia le n. 0000149 dell'8 novembre 2022 , il quale s tatu isce che: 

2.1 Possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON IC le 
Amministrazioni comunali (di seguito anche "soggetto istante" o "soggetti istanti") che 
intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia rinnovabile, interventi di 
efficienza energetica di edifici: 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


(i) insistenti sul territorio nazionale, di proprietà dei soggetti istanti e che siano nella 
disponibilità degli stessi, restando, pertanto, espressamente escluse fattispecie di 
detenzione ( e s . comodato, locazione, affitto) o possesso ( e s . usufrutto, uso, abitazione) da 
parte di terzi su edifici degli istanti o degli istanti su edifici di proprietà di terzi; 

(ii) adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all'esercizio di attività 
economica intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi sul mercato; 

2.2 Non sono ammissibili, in alcun caso: 
( i ) gli interventi su edifici non in possesso dei requisiti di agibilità; 
(ii) i soli interventi di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili. Tali interventi sono 

ammissibili esclusivamente in via complementare rispetto all'intervento di efficientamento, 
per finalità di autoconsumo e in misura non prevalente, in termini di spesa, rispetto 
all'intervento di efficientamento. L'impianto di produzione deve essere dimensionato per 
l'autoconsumo e almeno il 50% dell'energia prodotta deve essere utilizzata per la predetta 
finalità. 

2.3 Sono ammissibili i soli interventi che rispettano i requisiti tecnici, per ogni singola fornitura, 
indicati nei capitolati speciali PON IC di cui all'articolo 3.1. 

2.4 Gli interventi ammissibili, inoltre, dovranno garantire la riduzione, rispetto alla situazione 
preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile 
dall'Attestato di prestazione energetica (di seguito "APE") ex ante di cui all'articolo 3.3. I l 
rispetto dei requisiti di cui al presente comma è oggetto di una specifica dichiarazione che il 
soggetto richiedente renderà con la sottoscrizione dell'istanza di concessione del contributo 
di cui all'articolo 5. 

2.5 Alla data di presentazione dell'istanza di concessione di contributo, i soggetti istanti non 
devono trovarsi in condizioni tali per cui sia stata deliberata nei loro confronti la 
dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell'articolo 246 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ii.. 

Costatato che con Del iberazione di Giunta Municipale n. 212 del 28 novembre 2022 è stato dato 
atto di indirizzo al fine della partecipazione al l 'Avviso Pubblico C .S .E . 2022 - Comuni per la 
Sostenibilità e l 'Efficienza energet ica. P rogramma Operat ivo Nazionale Imp r e s e e 
Competitività (PON I C ) 2014 -2020 - relativo alla concess ione di contributi a fondo perduto 
per la real izzazione di interventi di eff icienza energet i ca anche t rami te interventi per la 
produzione di energia r innovabi le negli edifici delle Amminis t raz ion i comunal i , a t t r ave r so 
l'acquisto e l 'approvvigionamento dei relativi beni e serv iz i con le procedure te lemat iche del 
Mercato Elettronico del la Pubblica Amministraz ione (Me.PA.) . 

Ri levato che, in considerazione della natura e del le caratter ist iche tecnico-costrutt ive 
del l ' intervento di che t ra t tas i , fra i tecnici facenti parte dell 'organico del Comune, vi sono le 
f igure professionali che possiedono i requisiti richiesti dal le citate disposizioni per a s segna re 
a questi il compito di "Responsabi le unico del procedimento"; 

Visto il D. L.vo n° 18 /4 /2016 , n° 50 e success ive modifiche e integrazioni; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n. 142 , così come modificato dal l 'art. 6 del la 

legge 15 /05/1997 , n. 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 3°, 
della l.r. 07 /09/98 , n. 2 3 ; 

V is ta la Determinazione S indaca le n. 02 del 02 /01 /2023 con la quale sono state attr ibuite, in v ia 
esc lus iva , le funzioni di cui al comma 3° dell 'art. 5 1 del la Legge 142/90 ai responsabi l i degli 
uffici e dei serv iz i ; 

I l D. Lgs. n° 267 /2000 ; 
L'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE .LL . v igente nella Regione S ic i l i ana; 



D E T E R M I N A 

1) Prendere atto del la nar ra t iva che precede che qui si intende r iportata e t rasc r i t ta . 

2 ) Assegnare , a sé, Responsabi le dei Serv iz i del l 'Area Tecn ica , a r ch . Domenico Antonino Cos ta , -
Istruttore Dirett ivo Tecn ico che presta serv iz io presso questa unità organ izzat iva quale 
Responsabi le del l 'Area Tecn i ca , le funzioni di Responsabi le Unico del Procedimento - RUP, per 
l'attuazione del l ' intervento relat ivo alla procedura di "Efficientamento energetico dell'edificio 
comunale "Centro Polifunzionale" sito a Limina (ME) in Via G. Garibaldi", già Via Umberto 1° -
C.S.E. 2022. 

3) Stabi l i re che il Responsabi le Unico del Procedimento, nonché Responsabi le del l 'Area Tecn i ca , 
dovrà curare tutti gli adempiment i previsti dal la normat iva di set tore; 

4 ) Notificare il presente provvedimento al tecnico incaricato. 

5) Pubblicare, ai sens i di legge, il presente provvedimento sul sito ist ituzionale e all'Albo Pretorio 
on line del Comune di L imina. 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECN ICA 
i3/ «?Arch. Domenico Costa 



I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria - Imp. Codice 

Competenze Residui 

I l presente atto non comporta spese. 
Somme a carico deìVAvviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza Energetica -
Programma Operativo Nazionale Imprese e Competitività (PON IC) 2014 - 2020. 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
Rag. Antonino Curcuruto 


